Folio 72.

Verum quantus fuerit earum numerus, parum ad praesentem quaestionem attinet. Tantum enim disquirendum suscepit, num sancta Waldetrudis ejusque sectatrices primitus fuerint alumnae vitae monasticae: fuisse autem rationes huc usque allegatae probant. Sed ne iis solummodo et propriis meis adinventionibus niti videar, auctores aliquot, fide dignos, qui idem testantur proferam. Inprimis se offert Franciscus Baraeus, olim prior Aquicinctinus, vir in historiis bene versatus. Is, in sua descriptione manuscripta monasteriorum Belgii, virgines sanctae Waldetrudis sub regula sancti Benedicti vixisse probat. Illum sequitur Jacobus *Froy*, abbas quondam Hasnoniensis, in suo tractatu de sanctis Hannoniae; et haec ejus sunt verba: « Ut confirmetur (inquit) institutum hujus abbatae (videlicet sanctae Waldetrudis,

F. Baraeus.

Folio 73.

de qua loquitur), originem habuisse a Benedictinis, ex eo manifestum esse potest quod omnia monasteria quae erexit sanctus Amandus, ad regulam et ordinem sancti Benedicti retulerit, non tantum virorum sed etiam virginum. Sed hic forsitan quis objiciet sanctam Waldetrudem, sanctos Autbertum et Guislenum solos patres habuisse et suae conversionis adjuutores; ac proinde praetactum Jacobum *Froy* hallucinari in sancto Amando. Sed meminerit lector superius a me ostensum sanctos Autbertum et Amandum conciones habuisse ad populum, in consecratione ecclesiae sancti Guisleni, et ex earum audivisse sanctos Maldegarium et Waldetrudem compunctos de relinquendo mundo deliberasse. Quare dubium non est quin sanctus Amandus plurimum collaboraverit circa utriusque conjugis conversionem. Imo credendum prorsus existimo quod sancta illa anima, quae rerum coelestium majore in dies ardebat desiderio, istius sancti frequentissima quoque consuetudine uteretur. At hoc responsi vice sufficiat.

Ut autem in ore duorum aut trium stet omne verbum, prodeat quoque Antonius *Yepes*, abbas sancti Benedicti, Valladoletani, Chronicorum Benedictinorum auctor, qui, cum sit scriptor doctissimus et rerum antiquarum scrutator perspicacissimus pariter et fidelissimus, nihil prisca temporis in rebus monasticis reliquit intactum, et ea quidem solertia et judicio, ut a nullo hactenus contradictionem passus sit. Quin contra, in pretio et existimatione habitus a plerisque religionibus ad communis mensae lectionem adhibetur, quo ejus doctrinae particeps tota reddatur communitas. Is clare et copiose vitas sanctorum Vincentii et Waldetrudis, et totius eorum parentelae tractans, tom. 2. p. 397, c. 4 et seq., ait sanctam Waldetrudem a sancto Autberto religionis velum accepisse et sese, cum aliquibus virginibus, in antedicta cella sua reclusisse.

Plures auctores pro istius rei probatione producere superfluum est. Qui enim productis credere noluerit, nec aliis pluribus crediturus esset. Attamen ne quid, ex parte nostra, rei probandae desit ad rationes allegatas et praecitatos auctores, diversa quoque ex antiquitatis diplomatibus testimonia in medium prodibunt. In primis verba supra scripti diplomatis Balduini nostri huic affirmandae rei, vel sola, sufficere possunt: illa proinde hic repeto: « Iterum, consilio domini mei Gerardi, inquit, Cameracensis episcopi, » consilio, inquam, salubri, et praescriptorum nobilium meorum assensu, » quasi divino fervore inflammatus, ecclesiam sancti Petri quae sita est in

» Montibus, inter duo monasteria, sanctae Waldetrudis videlicet et sancti  
 » Germani, cum omnibus appenditiis suis, eidem beati Dionysii coenobio  
 » liberaliter trado; ita ut canonici ipsius ecclesiae subjaceant potestati ab-  
 » batis, et, obeuntibus illis, in usus monachorum, sancto Dionysio servien-  
 » tium, praebendae ipsorum cedant. »

Quid adhuc restat ambiguitatis? En foundationis loci hujus instrumentum  
 affirmat ecclesiam sancti Petri inter duo monasteria sitam, Sanctae Walde-  
 trudis et sancti Germani; et plura alia fundamenta pontificum et Hannoniae Folio 75.  
 comitum, praedictae foundationis confirmativa, id ipsum testantur, et iisdem  
 utuntur terminis, ecclesiam, videlicet sancti Petri, inter duo monasteria  
 praedicta sitam. Quare dubium esse non debet quin monasticae vitae alum-  
 nae olim fuerint canonissae Montenses. Hoc enim monasterii nomen designat,  
 ut supra probatum est, ubi de vi et usu istius vocabuli dixi satis, cum de  
 canonicis sancti Germani mihi esset sermo: quare hic repetendum non duxi.  
 Attamen si necdum probatum satis et monasterii nomine quos perperam uti  
 velit et per nefas in aliam torquere significationem, audiat quid supradictus  
 Burchardus episcopus super possessione ecclesiae beati Petri Montibus (uti  
 titulus sonat), ecclesiae beati Dionysii adjudicata, dicat. « Unde, inquit,  
 » nobis a synodo iudicium requirentibus, abbates, archidiaconi, cum per-  
 » sonis, iudicare abbatem et successores suos, sancti Petri, de qua agitur,  
 » ecclesiam canonicè deinceps possessuros, et, praefatis canonicis seu *mo-*  
 » *nialibus*, super hoc minime responsuros. Eorum igitur iudico assen-  
 » tientes, calumniatores, si emerint, quoad resipiscant, excommunica-  
 » mus, etc. »

Quid ultra? Ecce quas monasteriales jam diximus, Burchardus moniales  
 vocat; quod tergiversari non potest. Quid enim eo nomine apertius dici vel  
 excogitari potest ad praesentis quaestionis solutionem? Quis, inquam, hoc  
 tempore canonissas Montenses dixerit esse moniales? Aut quis illas tali nomine  
 appellarit unquam? Aut quis etiam olim, in praxi ecclesiae Romanae, hoc no-  
 mine probet nuncupatas virgines quae vel re ipsa non essent, vel saltem non  
 haberentur religiosae? Sane adhuc hoc tempore Romani pontifices, in suis  
 decretis et constitutionibus, nomine monialis et sanctimonialis, quae eadem Folio 76.  
 sunt, passim et absolute utuntur pro religiosa, ut pene infinitis posset exem-  
 plis probari. Quibus etiam conformiter loquitur Conc. Trid., sess. 25. c. 5,  
*de Regularibus*, praecipiens episcopis ut, in omnibus monasteriis, procurent

clausuram sanctimonialium; et infra subdit: « Nemini autem sanctimonialium liceat, post professionem, exire a monasterio, etiam ad breve tempus, etc. » Ubi, nisi velit contendere omnes devotas seu canonissas virtute concilii recludendas esse in monasteriis, necessario fatendum est per sanctimoniales intelligi veras et solas religiosas.

Bonifacius papa, qui fere primus edidit constitutionem generalem de clausura, in sua bulla (*Periculoso ac detestabili*), quae habetur in 6 tit. *de Regul.*, utitur nomine monialis: unde Conc. Trid., loco citato, innovans hanc bullam in eodem proposito de clausura, et utens nomine sanctimonialis, satis ostendit haec duo nomina prorsus idem significare, et pro eodem esse accipienda. Sicut etiam in jure passim accipiuntur, quod nunc uno, nunc altero utitur, nec id nisi pro religiosa, ut videre est, cap. *Veniens*, et cap. *Monialibus, de sententia excom.*, et pluribus aliis locis, quae hic recitare opus non est. Per allegata enim satis constat Burchardum episcopum per nomen moniales intelligi voluisse religiosas. Quo fit ut ad quaestionis hujus decisionem nihil ultra requiri debeat.

Folio 77.

Addo tamen ex superabundanti materia et copia rationum quod Lucius papa III<sup>us</sup>, in quadam bulla, quam ad illas dedit quamque adhuc hodie asservant, expresse religiosas, sub regula sancti Augustini militantes, pronuntiat. Quod quidem testimonium, omni acceptione dignum, sufficit ad eam quaestionem seu controversiam terminandam: nam quod ibi ordinis sancti Augustini nuncupentur, parum ad rem attinet. Cum enim in qualitate ordinis hoc loco non laboremus, nec ibi haereat nodus difficultatis nostrae, satis mihi est quod vel ea auctoritate pontificia, cui reluctari non licet, religiosae olim fuisse probentur. Quamobrem a plurium productione desisto, concludendo sanctam Waldetrudem non modo in saepedicta cella, sibi ab Hydulpho constructa, coenobiticam vitam indubie exercuisse, sed etiam ejus alumnae, diu posteaquam canonici sancti Petri extincti fuere, in vitae monasticae observantia, ex diplomatibus praeallegatis Balduini nostri, Burchardi episcopi et Lucii III papae, perstitisse constat. Et proinde audenter iterum adstruo sanctam Waldetrudem aliam ecclesiam nunquam aedificasse, nec, ut supradixi, quo aedificaret retinuisse. Ab initio enim conversionis suae, ea illius fuit semper humilitas et paupertatis amor, ut nudum Christum nuda usque ad mortem secuta sit. Nec obest quod partem pagi de *Framerie* (de quo infra) sancto Guisleno dederit: aliud est enim particulam patrimonii

seu dotis annuae dare, et aliud thesauros aut reservasse aut accumulasse, qui ad construendam ecclesiam forent necessarii. Id certe amplexae paupertati consonum non fuisset. Si vero quaerat quis unde modernis virginibus sanctae Waldetrudis et illarum ecclesiae tantum patrimonium? Responsio in promptu est, quae sequitur. Hydulphus et Aya, conjuges, sanctae Waldetrudis in Hannoniae comitatum successores, honoribus et divitiis mundi non satiati, ad illum fontem conversi, cujus aquae saliunt in vitam aeternam, ambo religiosam vitam amplexi sunt, nulla prole relicta. Ille Lobbiis; illa vero in Castriloco reliquum vitae actura, ubi, clara miraculis, diem tandem clausit extremum. Quae cum praedives esset, cellae seu monasteriolo Waldetrudano multa bona contulit secum, quae, etiam mortua, viva voce confirmavit: quod haeredes juridica contradictione donationem irritam esse vellent. Quare hodiernum ecclesiae sanctae Waldetrudis patrimonium Ayae magis, quam Waldetrudi est ascribendum; uti Hydulpho, Sonegiensis olim abbatiae patrimonium potest ascribi. Non quidem quod Hydulphum sonegiis aliquid putem elargitum, sed Vincentium ex bonis per Hydulphum, cum Lobbium ingrederetur, Altimonti donatis aedem suam Sonegiensem munificentissime dotasse. Hydulphus enim et Aya, conjuges, ambo mundum et mundana fastidientes ac relinquentes, Vincentii et Waldetrudis intuitu, a quibus comitatus successionem acceperant, ambo monasteria Altimontense et Castrilocense proventibus auxerunt, alendis tum pauperibus, tum multis ad religionem confluentibus, qui, cum uno loco capi non possent, causam (opinor) dedere Vincentio cur ad aedificandum Sonegiense coenobium animum adjecerit, illudque ample dotaverit bonis, ut praemittitur, ab Hydulpho Altimonti donatis.

Folio 79.

Quantum autem ad saepedictae secundariae ecclesiae constructionem atinet, illa neque Waldetrudi (quod canonissae volunt), neque Ayae est imputanda, sed Sigiberto regi. Is enim, in expiationem animae recens defuncti patris sui Dagoberti, quod Brunulphum, Clotildis, Ayae sororis, filium, e mundo tolli mandasset, eam ecclesiam aedificaverit ad honorem Beatae Virginis, Waldetrude jam mortua, et miraculis corusca.

Si quid amplioris dotis virginibus Waldetrudanis accessit, praeter illam quam beata Aya primariae dotellae addidit, est eidem Sigiberto tribuendum. Traditur enim in jam dicta, quam construxerat, ecclesia, triginta praebendis, totidem nobilibus puellis, instituisse, quae in eadem Deiparae Virginis

Folio 80.

aede Christi mancparentur obsequio, sub B. Waldetrudis instituto, ut ex aliis refert Nicolaus Guisius qui, licet utatur nomine praebendae, non tamen illico intelligendum est de praebenda canonicali capi debere. Nam, quamquam praebendae nomen canonico seu canonissae maxime congruat, aequè tamen poni et intelligi potest pro annuo proventu qui ad triginta puellas, in religione alendas, sufficere possit, conformiter quotidiano usui loquendi, quo portionem quotidianae refectionis unius religiosi praebendam dicimus. Et proinde forsàn est quod istius rei non ignarus, dictus Guisius, toto opusculo suo, controversiam illam religiosque fuerint an canonissae virgines sanctae Waldetrudis non tangit. Cum enim Montensis esset maluit prudenter dissimulare quam aut contra agnitam a se veritatem definire, aut, quod canonissis gratum non foret, loqui. Quoties enim de illis habet sermonem, nec canonissas nec religiosas, sed simpliciter modo virgines, modo nobiles puellas, modoque nobilium puellarum congregationem illas nuncupat: Quod indicium sane est illum magis propendisse quod religiosae fuerint, et illum ausum non fuisse vera fari; ideo dubio procul quod veritas odium pariat.

Folio 82.

Sed hic se offert pater Jacobus Simonis, Soc. Jesu, novissimus auctor vitae sanctae Waldetrudis, quam lingua gallica edidit Atrebatii, anno 1629. Is, cum in ea scribenda laboraret, saepius mecum contendit (agebat enim Montibus), quod sancta Waldetrudis religiosa non fuisset. Sed, lectis chroniceis Benedictinis aliisque quam pluribus qui religiosam fuisse dicunt, ac denique lecto diplomate quodam Lucii III, papae, quo Waldetrudanas ordinis sancti Augustini religiosas nuncupat, debuit, per totius historiae suae cursum, sic de sancta Waldetrude, ac si religiosa fuisset, loqui ei fateri illam, adhortationibus sancti Ghisleni, religionis habitum anxie desiderasse; et illam tandem velum de manu sancti Autberti suscepisse, ut videre est in historia ipsius, lib. 2, cap III, ubi sic loquitur: *La fin monstra la sainte intention qu'ils avoyent (sçavoir saint Ghislain et sainte Wauldrud); en leurs devis spirituels: car comme St Ghislain ne regardoit rien plus que la perfection de cette bonne dame, aussi en voyoit-il l'effect réussir selon son grand désir. Et de vray, elle mouroit de jour en jour au monde, jusque là que, n'en pouvant plus gouter, elle désira de s'afubler de l'habit de la religion, etc.* Et, eodem libro 2, cap VI, adjungit: *C'est (assçavoir en son petit monastère édifié par Hydulphe), où se rendit nostre sainte, par la réception du sacré voile qu'elle receut de cette façon, etc.*

Haec fateri debuit pater Simonis, veluti veritati consentanea; et nihilominus semel confessam a se veritatem in dubium revocare maluit, quam quod Folio 82. ingratum foret canonissis asserere. Nam cum sciret illis odiosum a quoquam dici, quod sancta Waldetrudis religiosa fuerit unquam, voluit dolorem, toto opusculo illis incussum, delinire, et vulnus a se inflictum, velut emplastro quodam, operire. Cum enim docuisset, ut jam allegavimus, sanctam Waldetrudem habitum velumque religionis anxie et desiderasse, et tandem suscepisse, ne auditu hoc duriusculum esset, annotationem ad praedictum cap. VI libri sui adjecit, in calce operis, qua probare nititur eam, non ideo quod velum acceperit, religiosam fuisse. Et haec ejus sunt verba: *Pour en dire ce qu'il m'en semble, dit-il, je n'oserois assurer que mesme leur bonne Ste Wauldrud auroit jamais esté religieuse, comme nous prenons ce nom à présent, etc.*

His sane et similibus sanctae Waldetrudi religionis honor detrahitur et meritum; utque avis discolor depingitur et contra prophetae increpationem, in utramque partem claudicare. Sic profecto illi et ejus alumnis contingere potuisset quod olim religioso cuidam contigisse fertur. Is cum, nocte quadam, vestitus habitu partim monastico partimque saeculari, inventus fuisset in actu sibi illicito, indeque graviter percuteretur, clamare fortiter percussori coepit: se religiosum, nec percuti posse sine excommunicationis incursione. At percussor respondit: dimitteret scrupulum, certus quod nequaquam ea parte percuteretur qua religiosus erat, sed qua saecularis, solummodo lueret pro meritis.

Proh dolor! sunt qui sanctam Waldetrudem ita vestiunt, et iis patrocina- Folio 83. tur pater Simonis; ac, in plausibilis sui dicti probationem, duobus his praecipue utitur argumentis quae sequuntur. Primum est, quod sancta Waldetrudis bonorum suorum temporalium videatur administrationem proprietatemque sibi reservasse, et quod, die quadam, cum post mortem sancti Amandi a sancta Aldegunde, quam inviserat, reverteretur, dederit sancto Ghisleno partem loci seu pagi de *Framerie*: quod facere, inquit, non potuisset, si fuisset religiosa.

Sed ad hoc responderi potest: id potuisse Waldetrudem, communicato suo, ante discessum, conventu; maxime cum regula sancti Benedicti quam erat amplexa, ut post dicemus, absoluta sit, et plenariam, in omnibus, praebet superiori facultatem; maximeque quod, iis temporibus, inhibi-

tiones juris canonici de non alienandis rebus ecclesiae, nondum ut jam emanassent. Verum si, ad convincendum reverendi patris Simonis, argumentum hoc non sufficit, velim mihi responderi unde, aut quibus bonis, seu quomodo sanctus Vincentius potuerit aedificare et liberaliter adeo dotare monasterium suum Sonegiense? Religiosus erat, paupertatem monasticam amplexus fuerat; fecit tamen. Si ad hoc mihi responsum fuerit, totius dubii patebit solutis, quia potentior aut voto solutior non fuit Vincentius ad construendum atque dotandum Sonegiense coenobium, per applicationem bonorum Altimontensi monasterio (ut suppono), ab Hydulpho cum religionem ingrederetur donatorum, quam Waldetrudis, per partem dioti pagi de Framerie, ad charitatem erga monasterium Ghisleniense exercendam.

Folio 84.

Rationibus allegatis, prorsus simile exemplum adduco, quo admodum probatur Waldetrudis id, quamquam religiosa, potuisse. Trithemius, lib. 3, *de Viris illustribus ordinis sancti Benedicti*, cap. CXXXIII, narrat de sancta Irmina, filia Dagoberti regis, abbatissa monasterii in horreo Treviris quod sancto Willibrordo medietatem fisci Epternacensis, cum omnibus suis appendiciis, pro constituendo monasterio fratrum, contulerit, quem de suo patrimonio hactenus possederat. Ne vero dicatur illud contulisse, antequam religiosa esset, videat lector cap. CLXXVII ejusdem libri, de sancto Willibrordo, ubi videbit dictam sanctam Irminam idipsum, non nisi cum jam abbatissa esset, dedisse.

Alterum reverendi patris Simonis argumentum est, quod, sub Ludovico Pio, Nivellenses virgines (ad quas etiam Montenses ac Malbodienses sui defendendi causa concurrerant), fortiter restiterint episcopo cuidam Leodiensi, nomine Walcando, quod illas ad tria vota, sub regula sancti Benedicti, emittenda astringere vellet. Quod facere non tentasset (inquit), si vota emittere consuevissent; inde concludens quod illa nunquam emiserant. Quia (inquit), cum a Waldetrude ad Ludovicum Pium, medii tantum fuerint circiter centum et sexaginta anni, credibile non est eas sic sui oblitae fuisse, ut tantillo intervallo suave religionis jugum exuerint. Et addit dictum Walcandum, cum efficere nullo modo posset ut vitam monasticam amplecterentur, illis nova seu particularia quaedam statuta dedisse.

Folio 85.

Verum ad hoc dici potest non requiri multas annorum centurias ut conventus aliquis, aut etiam plures, maxime hujusmodi virginum a cujusvis jurisdictione exemptarum, a primaeva religione deficient, et vota etiam emittere

postponant. Quin tamen Nivellenses virgines ac reliquae canonissae (contra patris Simonis opinionem), vota primitus emisissent dubium esse non debet; simplicia quidem, et quae nubendi viam et aditum non praecludebant, sed quae nihilominus, vere et proprie loquendo, religiosas illas efficiebant, et eo modo prorsus religiosas, quo nomen istud etiam nunc usurpamus, ut post, paucis videbitur.

Certe pater Simonis, asserendo religiosas non fuisse, prout nomen illud accipimus, non bene adverterat (nam quandoque bonus dormitat Homerus) quod, priscis illis temporibus, non tam voto, quam statuto religio consisteret.

Quid ut evidentius adverti possit, notandum est, cum Hieronimo Plato, lib. 2 *De bono status religiosi*, cap. 21, quod, initio nascentis ecclesiae, monachi non expresse quidem ac publice vota emittebant, sed illorum professio ex generali omnium sensu et consensu ita erat religioso statui annexa, ut etiamsi voce nulla facta esset promissio, tamen intelligeretur simul cum statu suscepta ejus promissionis obligatio. Hoc opinor similiter modo (etsi non cum tanto vinculo), quo nunc castitatis votum in ordinibus accipiendis includitur. (Idque ex quodam Basilii loco, epistola Folio 86. videlicet 2<sup>da</sup> ad Amphilochem, can. 10 (ut idem Platus notat), intelligi potest, ubi ait eos qui se monachorum ordini addicerent, tacite coelibatum admittere consuevisse. Atque hoc tam diu servatum est, quamdiu prisca illa pietas ac verecundia satis fuit ad homines in officio continendos. Postea tamen commodius securiusque visum est (ut idem Basilius ibidem decernit), expressam castitatis promissionem exigere. Et primum quidem eo modo, ut si quis, rupto voto, matrimonium iniisset, peccaret quidem, sed matrimonium validum ratumque esset.

Declarant hoc veterum patrum sententiae: Cypriani in primis, in epistola ad Pomponium, et Hieronimi ad Demetriadem; ubi ita de monialibus loquuntur; ut si se continere non possent, quod professae erant, eas potius ad nubendum hortentur, quod jam ne peccatum quidem fuisset, accedente legitima episcopi dispensatione. Idque idem ab Epiphanio, *haeresi 61<sup>a</sup> contra apostolic.*, consuli videmus. Augustinus vero, lib. *de Bono viduitatis*, cap. 9 et 10, quosdam etiam aperte confutat quod harum conjugium, conjugium esse negabant.

At veterum patrum testimonia non sunt a nobis requirenda, cum vivis

Folio 87.

atque presentibus uti possimus. Monasterium Dononiense, olim Benedictinarum virginum, non longe a Vallenchenis, vulgari nostro *Denain*, nobis exemplo est. Nam, in prima sui institutione, etsi more caeterorum istius antiqui temporis, emisserint votum simplex observandae Benedictinae religionis, tamen, successu temporis, eo oblivionis virgines istius monasterii lapsae sunt, ut votum aliud, ab omni memoria, non fecerint, quam observandae consuetudinis loci, sine dubio, praecautiois gratia; ne videlicet earum vota simplicia servandae regulae monasticae, transirent (ut alibi) in solemnia, perderentque jus maritandi. Quo contigit ut illas paulatim declinantes in obligationes adduxerit dominus cum operantibus iniquitatem. Nostris enim temporibus et non ita multis retro annis, una existius loci virginibus oblita pudoris, nupsit. et post examinata istius monasterii vota, et ratificatum per iudices ecclesiasticos matrimonium, reliquae omnes, circa annum 1633, prorsus saecularisatae, in canonissas transierunt. Quantum vero ad voti formam attinet, inter dictas Dononienses et priscos religiosos discrepantia nulla erat. Sed, modernis temporibus, hoc intererat discrimen: quod Dononienses nec haberi, nec dici religiosa poterant, ex quo ea (ut theologi nostri loquuntur), voti solemnitas irrepsit in religiosorum ordines, qua eis ad matrimonium obstrusus fuit aditus. Contra vero, moniales seu religiosi primorum saeculorum, etsi ad connubia transire poterant, maxime accedente episcopi loci dispensatione, vere tamen et proprie loquendo, religiosi erant. Nam ecclesia pro talibus semper illos amplexa est, nec aliud ad eum statum perficiendum ab illis unquam requisivit. Quapropter si quaerat quis eademve fuerit, saeculis illis, religiosae vitae forma quae nunc est, nihil plane ambigi debet qui simillima fuerit, atque omnino eadem; idque negare vel haereticum sit vel propemodum, ut Hieronimus Platus ait, loco supra citato. Nam pisco illo tempore, non solum paupertatem et continentiam, atque erga praepositos suos obedientiam observabant; sed etiam, temporis progressu (ut ante diximus), omnes, aut fere omnes votis sese obstringebant, ita ut ab illo statu deficere illicitum, probrosum, ac citra episcopi dispensationem, plane nefarium esset. Illud tantum intererat, si quid intererat, quod necdum tanta inerat monasticis hisce votis auctoritas atque haec voti solemnitas quae connubia irrita facit, etiam opere consummata.

Folio 88.

Quando autem, aut quo pontifice, illa voti solemnitas sit in ecclesiam introducta, et generaliter recepta, paucis nobis disquirendum est.

Innocens pontifex primus, qui ecclesiam gubernare coepit anno 402, et concilia quaedam, regularium connubia dirimi iubent; sed poenae cujusdam loco constituunt (quod sine dubio facere poterant), ut thorus separaretur, non quia ipsum connubii vinculum non valuisset; atque hanc ipsam poenam constat, illo tempore, non ab ecclesia generaliter fuisse receptam, teste eodem Plato, loco quo supra. Quo etiam ibidem referente, Leo primus, pontifex, qui, post Innocentium fuit annis circiter viginti, etiamsi peractum id esse doceat, non tamen de nuptiis rescindendis mentionem ullam facit. Et Gelasius qui, anno 492, eandem sedem tenuit, has quidem moniales ad propositum unde exciderant adhortatur; non tamen compellit, nec matrimonium ipsum infirmat. Quin et Gregorius ipse, quo nullus ante pontifex Severior in hoc genere fuerat, cum, crebris decretis et exemplis, eos qui conjugium contrahissent sejungi et in monasterium retrudi jubeat, nihil tamen dicit quo conjugium non valuisse intelligatur. Imo vero quod valuisse existimaverit, ex eo etiam intelligitur quod homilia 38, in *Evang.*, narrat de Gordiana, amita, quae, se postquam, una cum duabus sororibus, Deo dicasset, mortuis illis, oblita ut, ipse ait, dominici timoris, oblita pudoris ac reverentiae, oblita consecrationis, maritum acceperat et cum eo deinceps vixerat. Folio 89.

Plures quidem episcopi religiosi, in suis dioecesibus, nuptias interdixere, ut videre est, apud eundem Basilium, in regulis fusioribus, cap. 14, et lib. *de Virginitate*, ac exempla ad Amphilochium. Sed istorum episcoporum, in suis dioecesibus, prohibitiva matrimonium contrahi tantum fuisse possunt; non autem matrimonii vinculum solventia seu irritantia. Sed omnium primus qui religiosorum matrimonia solvit, fuisse videtur Innocentius secundus, pontifex maximus, qui, anno 1139, in Romana synodo generali, constituit ut religiosi omnino matrimonium omne interdiceret; idque ita ut, si contraherent, nullam vim haberet: Quod quidem tunc primum generali ecclesiae consensu decretum, in generalem usum receptum fuit; et forsitan suadente ac hortante divo Bernardo qui, tempore dicti Innocentii, maxime floruit, quique, ut erat vitae monasticae pariter ac castimoniae amans, ad hoc moveri potuit, exemplo monachi cujusdam Pultariensis monasterii, qui, uxore consentiente, monachatum amplexus, ea mortua, ad secundas nuptias publice ac solemniter, juxta morem caeterorum hominum, inconsulto episcopo, transierat. De quo, idem Bernardus epistola 76 ad Artandum, dicti Pul- Folio 90.

tariensis monasterii abbatem. Sed haec hac de re sufficiant ut manifestum sit religiosa vota eam quidem vim habuisse semper ut matrimonium illicitum efficerent; illam autem vim, ut etiam nullum ac irritum redderent, temporis progressu et quasi gradatim introductam, ac sub praedicto Innocentii secundi decreto, et usu generali fuisse receptam.

Quare, ut ad patrem Simonis ejusque argumentum redeamus, non sequitur quod Nivellenses virgines vota nunquam emiserint, et religiosae proinde non fuerint, ut pater Simonis probare nititur eo argumento, quod Walcandus episcopus illas ad emittenda vota, juxta regulam sancti Benedicti, cogere voluerit. Sed parum refert hoc agitare: nam sive vota emiserint, sive non emiserint, religiosae tamen erant, juxta id temporis et ecclesiae consuetudinem; ut ante ostendimus. Vota tamen illas initio habuisse verisimile valde est. Cum enim de sancta Gertrude non dubitetur quin vota habuerit credendum utique est alumnas ab abbatisa sua non discrepasse. Sed quemadmodum natura nostra ad malum pravumque prona est, ita facile admiserim quod sancta Gertrude, anno 664 mortua, ad Walcandum, qui episcopisare coepit anno 809. (hoc est annis centum et quadraginta quatuor post sanctae Gertrudis mortem), virgines illae, primario religionis fervore sopito; sensim inceperint deficere, et vota forsitan etiam omittere, aut nisi vovere, juxta loci sui consuetudinem; ut de Bononiensibus ante diximus; atque ita Walcandus, illas inveniens ab antiquo monasticae vitae vigore emancipatas, ad normam pristinam, et votis paupertatis, castitatis et obedientiae conformem, et ad iustarum Benedictinae regulae, a qua paulatim defecerant, reducere voluisse. Sed quia magnae molis est feminarum condere gentem, advertens illas rebelles et obstinatas; atque ita relaxatas, quod vix ad praecipuas regulae austeritates cogi possent, consultum judicavit illis nova statuta condere, quae nec pristinum religionis rigorem tenerent, nec ab eo prorsus recederent; atque eo sensu, Annales Hannoniae, ex quibus praedicta assertio desumpta videtur, intelligendi sunt.

Paulo ante patrem Simonis, prodierat nobilis dominus Guillelmus de *Rebreviettes* qui, in vita sanctae Gertrudis Nivellensis, quam aetate nostra edidit Parisiis, parte 3, cap. 25, dicit (de Nivellensibus loquens), illas fuisse religiosas saeculares, ac eo nomine olim appellari voluisse. Sed verba implicat; et proinde familiae virginum quae religiosae non essent, nec esse, nec dici religiosae saeculares potuerunt, nisi eo modo quo homines, pie et de-

Folio 91.

Folio 92.

vote in saeculo viventes, religiosos seu religiose vivere dicimus; aut nisi per religiosas saeculares intelligi voluerunt sibi ad saeculum per connubia patuisse regressum, ad eorum differentiam qui decreto antedicti Innocentii secundi gaudio illo privilegio maritandi se privarunt. Sed quocumque sensu illa verba intelligantur, nihil obest quo minus religiosae verae fuerint, ut ante sufficienter docuimus. Et certe, cum idem auctor sanctam Gertrudem fateatur religiosam fuisse, ejus alumnas religiosas non fuisse sine injuria nemo dicet: nam juxta tritum proverbium: Patrem sequitur sua proles; et sanctus Amandus, sanctae Gertrudis director, non approbasset subditas virgines suae abbatissae non esse voto et vita conformes. Deus enim inhabitare facit unius moris in domo.

Hisce rationibus addam cum Gregorio Colvenerio, doctore Duacensi, et ejus verba referam, qui, in notis suis ad librum secundum Chronici Cameracensis, de Jacobo Guisio, sic ait: « Neque auctori nostro, inquit, adversatur » Jacobus Guisius in Annalibus Hannoniae; lib. II, cap. 3, quia ibidem fatetur jam antea fuisse in Castriloco monasterium, in quo erant nonnae, id est sanctimonialia. »

Sanctimonialia, inquam ego, militantes sub regula sancti Benedicti, sicut saepius antea hinc inde dixi, nec retracto: nam virgines sanctae Waldetrudis, istius ordinis, religiosas fuisse vel satis indicat probatque, quod in prima institutione monasterii sui Castrilocensis, cum historiographis omnibus, ipsaemet fateantur abbatissam sibi praefuisse, sub qua principem locum tenebat praeposita, temporalibus, et decana, spiritualibus administrandis. Haec enim omnia ita regulae sancti Benedicti conformia sunt, ut appositius quid dici non possit. Praeposita namque est illa quam hodie priorissam vocamus, ut supra docui, cum de canonicis sancti Germani dicerem. Decana vero, est illa quae, post priorissam, primum tenet locum, quam suppriorissam, modernis temporibus, appellamus. De praeposito seu praeposita sanctissimus pater Benedictus integrum habet caput, in regula ordine sexagesimum quintum. Sed et decani seu decanae nomen in eadem regula, notissimum. Nam etiam de decanis monasterii particulare caput ibidem quoque habetur: in quo divus pater sic suos instruit: « Si major, inquit, fuerit congregatio, constituantur decani qui sollicitudinem gerant super decanias suas. » Et iterum: « Tales eligantur in quibus securus abbas partiatur onera sua. » Et illorum saepius alibi meminit.

Folio 93.

Cum ergo in directione familiae suae et suarum officialium appellatione regulam secutae sint olim Benedictinam, Benedictinae quoque observatione fuisse dicendae sunt.

Verum huic assertioni nostrae posset opponi bulla quaedam pontificia, quam Lucius tertius, pontifex maximus, ad illas dedit, quamque hodie adhuc asservant. In illa enim nuncupantur religiosae, ordinis sancti Augustini, quo everti, prima fronte, videtur opinio nostra, qua Benedictinas fuisse dicimus. Nullum enim eo testimonio majus pro parte opponente desiderari posset. Cum enim ibidem dicantur religiosae, quin religiosae fuerint dubitari non debet; et cum ibidem perhibeantur ord. S<sup>ti</sup> Augustini, a Benedictinis secluduntur.

Folio 94.

Attamen testimonium illud, primo intuitu, magnum est quidem, sed unum contra multa quae attulimus, non infimae etiam considerationis: quo fit quod sperem, fore ut bulla illa parum aut nihil omnino nobis adversetur, si tempus quo prodijt consideretur. Sed ut hoc aperte possit ostendi, examinandum nobis primum est quandonam, aut quo pontifice, virgines illae aliaeque hujusmodi in Belgio nostro, religiosae esse desierint. Sed hoc opus, hic labor est. Id disquiri potest, certe et indubitanter asseverari non potest. Dicam tamen quod ea de re probabilius mihi visum est, et quod verum existimo.

*Quando Waldetrudanae virgines desierunt esse religiosae.*

Diu quidem mihi persuaseram quod, sicut de monachis sancti Petri diximus, ita quod praedictae virgines quoque, Normannorum tyrannide afflictas nimis, et diuturno exulatu, inedia forsitan, et sexcentis aliis incommodis periculisque vexatae, religionis jugum excussissent, maxime quod, iis casibus, sine notabili sui infamia, aut obloquio hominum id facere poterant, accedente praesertim episcopi dispensatione; verum illarum virtus et fortitudo in adversis hujusmodi major fuit, utpote quae barbarorum istorum rabiem, magna animi constantia, superarunt: nam amplius quam duobus saeculis post Normannorum cladem, diplomata Balduini nostri et Burchardi episcopi superius allegata, religiosas fuisse testantur. Et Burchardi quidem diploma, ad annum 1123, quo virgines sanctae Waldetrudis moniales vocat, monachatum tunc necdum deseruisse satis indicat. Sed paucis post annis eas defecisse, mihi certum vi-

detur; nec diutius in statu monastico, quam ad annum 1139, quo Innocentius secundus, pontifex maximus, in Romana synodo constituit, ut supra diximus, ut religiosi matrimonium non contraherent, et, si contraherent, nullam vim haberet. Quo contigit ut praedictae virgines, per publicationem illius decreti, advertentes de caetero ad matrimonia religiosi utriusque sexus viam praeccludi, censuerunt habitum statumque mutare ne nubendi jus perderent. Atque ab eo decreto est, quod hic et alibi (maxime in Alemmania), canonissae virgines esse coeperunt in ecclesia Dei; dum plerique conventus inde occasionem sumpsere statum mutandi. Aliqui quidem, habitu mutato, ut hodie esse conspicimus praedictas virgines canonissas; alii etiam, habitu retento, qualiter ad nostra usque tempora extiterunt virgines Bononienses, quae, ut ante diximus, vovere consueverant secundum regulam sancti Benedicti, ceperunt postmodum vovere, secundum statuta seu consuetudinem sui monasterii. Qua in re, non solum infirmitas feminei sexus, sive fragilitatis dedit indicium, sed etiam virorum familiae antiquam suam libertatem manutenendam esse censuerunt. Et certe non aberravero, si (ut de caeteris taceam) abbatiam sancti Vincentii Sonegiis, inter illas quae sic defecerunt, annumeravero. Nam licet plerique putent eam a Brunone, Ottonis primi fratre, saecularisatam, tamen verius dicendum puto quod ab ipso Brunone qui, circa annum 957, ad restaurandas ecclesias venit, fuerit reformata, nec a monachatu defecisse ante praedictum Innocentii secundum decretum. Id probari posse videtur per hoc quod Sonegienses Camberonensi paupertati, in suis primordiis compatientes, eleemosynam sint elargiti centum bonariorum terrae arabilis, sub onere quinti manipuli, ut in eorum archivis continetur his verbis: « Fratres de Sonegiis dederunt fratribus de Camberone centum bonaria terrae ad quintam garbam, sic tamen quod debebunt marlare » de suo marlario. » Ista verba illos adhuc tunc temporis probant fuisse religiosos. Nam etsi facile concedamus istis saeculis canonicos fratres vocari potuisse, negamus tamen canonicorum collegia similes unquam eleemosynas fecisse monachis; et non nisi de proventu annuo suo succurrisse miseris, non autem stabili et permanenti doti suae detraxisse. At Camberonam a divo Bernardo fundatam nemo dubitat; dubitatque nemo divum Bernardum et Innocentium secundum eodem tempore floruisse; maxime circa annum 1139, annis scilicet 178, aut circiter, post Brunonem, et proinde fratres de Sonegiis omnino putandi sunt donationem praedictam, vivo Bernardo, fecisse,

Folio 95.

Folio 96.

ante promulgationem synodi Innocentii secundi, dum adhuc religiosi essent, et non nisi dicta synodo publicata, de mutandis statu et amictu cogitasse. Cum enim saeculis illis perpauca essent in coenebiis, sacris initiati maritandi privilegio (quo accedente episcopi dispensatione gaudebant), privari noluerunt. Sed his omissis, ad Waldetrudem et ejus alumnas revertamur.

Cum itaque et ipsae nostrae Montenses virgines, diviso in praebendas monasterii sui patrimonio, canonissae tunc esse et vocari voluerint, fuissent que, a dicto Innocentii decreto ad Lucium tertium, jam annis quadraginta duobus protalibus ab omnibus habitae, non potest non esse verum quod, sub nomine et titulo canonissarum ecclesiae sanctae Waldetrudis, libellum suum ad Lucium pontificem formaverint, qui dubio procul, eo nomine percepto, putavit illas esse canonissas regulares, et consequenter ordinis sancti Augustini cujus communiter sunt canonici quos regulares nuncupamus: quod sane, in formando diplomate suo, erroris causam praebuit, vocando illas regulares dicti ordinis, cujus nunquam fuerant. Quod cum ita sit, hoc Lucii diplomate nihil inferri potest in praejudicium sententiae qua hucusque sustinuimus ac probavimus saepe dictas virgines sanctae Waldetrudis primitus religiosas ordinis sancti Benedicti. Addi posset quod, in bullis pontificum, quandoque errores interveniant, non tantum ex ignorantia seu inadvertentia, sed plerumque amore novae pecuniae, Romae, a scriptoribus, committuntur: quod re ipsa, recenti et vivo pene exemplo probari potest. Nam Henricus de *Busegnies*, cum uti hic, ita in abbacia sancti Adriani oppidi Gerardimontensis, immediatus meus praedecessor esset, et ibi existens anno 1612, mitram sibi et successoribus Romae impetrasset, reperit in bulla concessionis scriptum *ordinis Cisterciensis loco ordinis sancti Benedicti*. Super quo errore consultus Matthias Hovius, archiepiscopus Mechliniensis, respondit errorem non esse substantialem, et hujusmodi errores sibi etiam saepius contigisse; et romanistas sponte et scienter illos committere; quatenus sollicitantes minus quandoque versati in praxi illorum, Romam recurrant pro nova bulla quam *perinde valere* vocant, sicque iteratam pecuniam accipiant. Attamen, in presenti casu, hoc intervenisse non opinamur. Sed nec ideo et non alia causa hic id referimus, quam ut ostendamus quanti momenti sit res et testimonia cum suis circumstantiis examinare ac discutere, priusquam certa consequentia ex eis statuatur. Quantum autem ad quaestionem, quam huc usque deduximus,

Folio 97.

Folio 98.

religiosane fuerit sancta Waldetrudis cum suis alumnis, ita respondisse et probasse videmur fuisse religiosam, et quidem ordinis sancti Benedicti, ut aliquid superaddere velle superfluum sit.

De canonicis vero sanctae Waldetrudis, quos canonissae nostrae Montenses a sancta Waldetrude asserunt institutos, nonnulla quoque dicenda forent et unde initium traxerint disquirendum. Sed haec parum moror. Neque enim intentionis meae fuit de illis quidquam loqui, nec formalem de omnibus quae illae sustinent disquisitionem suscipere. Uno tamen hoc verbulo dicam illos a me non videri a sancta Waldetrude institutos: nam cum praefatae canonissae dicant quod fuerint instituti in secunda ecclesia, quam volunt sanctam Waldetrudem aedificasse, sequitur illos a sancta Waldetrude non fuisse institutos, utpote quae secundam ecclesiam nunquam aedificaverit, ut sufficienter, opinor, supra probavi. Quapropter Sigebertum regem existimo potius illorum auctorem fuisse, quam Waldetrudem. Sicut enim antea illum monstravi, Waldetrude jam mortua, ecclesiam illam quam secundam dicimus aedificasse, et de suis dotalibus bonis proventum annuum dedisse qui ad triginta virgines, in ea, per annos singulos, alendas sufficeret; ita probabilis videtur ab eodem canonicos illos institutos fuisse qui adauctae dotis dictae ecclesiae, et monasterii sanctae Waldetrudis curam gererent, quamquam, his temporibus, juri tuendo capituli sanctae Waldetrudis aut ecclesiae non plus implicentur, quam quod, annis singulis, sistere se debeant computibus audiendis, sub mulcta unius floreni. Caetera aliis curiosius examinandum relinquo. Folio 99.

*Quis olim fuerit virginum sanctae Waldetrudis verus et legitimus pastor. Et cur abbas sancti Dionysii, in illarum ecclesia, solemnia sacra faciat?*

Hujus quaestionis solutio multum pendet ex iis quae ipsaemet canonissae astruunt, videlicet monachos capellae apostolorum Petri et Pauli ad monasterium sancti Dionysii fuisse translatos. Nam etsi qui capellam illam inhabitabant, proprie loquendo, translati non fuerint ad monasterium sancti Dionysii: dominium tamen in illos et illorum dotem seu patrimonium eo translatum fuit, saltem quantum pendebat ex intentione donantis, ut ex supra scripto Balduini nostri diplomate liquido constat, quoque constituitur

*ut obeuntibus aliis (cononicis scilicet), in usus monachorum sancto Dionysio servientium praebendae eorum cedant.*

Idipsum aliis pluribus instrumentis donationis Balduini confirmativis astrui potest, et in primis charta seu instrumentum Burchardi episcopi Cameracensis, *super possessione ecclesiae beati Petri in Montibus*, ut est titulus, *ecclesiae beati Dionysii adjudicata*, per se sufficit. Allo enim, in Dionysianam benevolus pontifex excommunicat omnes praedictae donationi reclamantes, quousque resipiscant.

Folio 100.

Hoc pro fundamento solvendae quaestionis posito, dicam quod cum canonissae asserant, ut saepius repetivi, sacerdotes seu monachos praedictae capellae fundatos fuisse a sancta Waldetrude, ad munia altaris subeunda, consequenter videtur dubitari non debere quin illius loci praepositum (seu quocumque alio nomine nuncupatum), verum et legitimum suum et suarum virginum habuerit agnoveritque pastorem. Ecquem enim alium? Nec civitas Montensis erat; locus arbustis et vepribus consitus erat; ferarum habitatio erat, non hominum.

Si quis forsan supradictos canonicos, quos canonissae volunt a sancta Waldetrude institutos, curam habuisse animarum contendere velit, jam ante responsum est et iterum respondetur: quod cum ii dicantur instituti in secunda ecclesia, quam dicunt canonissae sanctam Waldetrudem aedificasse, constat quod, ante istius ecclesiae constructionem, non erant; et per consequens non possunt curam animarum habuisse, priusquam essent. Sed cum secundam ecclesiam nunquam construxerit Waldetrudis, ut saepius docui, illa non potest eos habuisse pastores. Sed esto quod ab ea instituti fuissent (quod plane negamus), curam tamen animarum exercuisse dici non possunt, cum simpliciter ad jura tuenda instituti dicantur. Contra vero cum monachi SS. Petri et Pauli perhibeantur instituti ad quotidiana altaris subeunda munia (quae sane pastoralia sunt), nemo negabit illorum superiorem, verum et legitimum istarum sacrarum virginum fuisse pastorem, et inferiores domesticos, velut illius capellanos, quotidiana altaris exercuisse officia. Istinc infertur abbatem sancti Dionysii legitimum et primitivum canonissarum fuisse, et jure adhuc esse pastorem, utpote qui, non modo in praebendas sacerdotum sancti Petri, iis morte extinctis, successit, sed etiam in dignitatem pastorem et omnia jura, prerogativa istius collegii introisse credendus est. Et forte non aberravero, si moniales et canonicos sanctae Waldetrudis inde dixero olim causam

Folio 101.

sumpsisse litigii, quod viderent abbatem sancti Dionysii sese sensim intro-  
mittere in praebendas et reliqua jura ecclesiae sancti Petri. Videntes enim  
patrimonium sui pastoris et olim sacellanorum suorum, una cum omnibus  
juribus, praeceminentiis et praerogativis transferri ad alienos, succensere et  
obmurmurare coeperunt. Nam, anno 1123, abbati Broqueroyano litem mo-  
verunt coram saepedicto Burchardo episcopo, synodum Montibus tunc cele-  
brante (ut supra notavimus, cum de Balduino abbate tertio diceremus),  
qui, debite auditis partibus, et re bene examinata, a se et synodi patribus  
judicavit praedictum abbatem legitime canonicos sancti Petri et eorum prae-  
bendas possedisse, et deinceps possessurum. Quis ergo negabit abbatem etiam  
in dignitatem pastorem, adhuc iis viventibus, introisse, quandoquidem  
illa dignitas familiae sibi adjudicatae erat annexa? Certe, quemadmodum  
senes ordinarie res memoratu dignas narrant filiis, et filii filiis suis, et filii  
eorum generationi alteri; ita audivi ego a senibus plerisque oppidi Montensis  
se a parentum habere traditione: consuetum olim fuisse quod virgines sanctae  
Waldetrudis, semel saltem annis singulis, abbati Broequeroyano confite-  
rentur. Huic opinioni adblanditur villa huic monasterio proxima, quam  
seniores nostri ex avita traditione affirmant a domicellis sanctae Waldetrudis  
nomen accepisse *curtim domicellarum*, vulgari nostro, *la Cour des Dames*,  
quod videlicet, semel in anno, confessionis gratia, illuc convenirent: idque  
fortassis quod tunc, uti et nunc, mulieribus ad monasterium non pateret  
ingressus, ne quidem ad ecclesiam, ut, in pluribus monasteriis benedictinis,  
olim in more et praxi fuit, utque etiam nunc, in universo ordine Carthusia-  
norum, stricte videmus observari.

Folio 102.

Quomodo mulieribus ad  
ecclesiam non patuit  
ingressus, cum una  
tamen fuerit populi et  
religiosorum ecclesia  
solis cancellis distinc-  
ta?

Nec cuiquam mirum videri debet quod moniales, seu post modum cano-  
nissae sanctae Waldetrudis, annis singulis, ad abbatem, confessionis gratia,  
venirent, cum satis constet inter historicos provinciae Hannoniae sanctam  
Waldetrudem idem, dum viveret, practicasse et, confessionis consiliique  
causa, sanctum Ghislenum adiiisse, non semel, sed per totam vitam, quoties  
ejus spiritualibus colloquiis et Dei verbi pabulo cupiebat saturari: quod illis  
frequens erat.

Quod etsi facile putem esse verum, tum ob avitam illam traditionem de  
patre in filium, et simul praedicti loci appellationem, tum etiam quod aetas  
illa, nescia mali, multa admittebat quae nunc censuram paterentur; tamen,  
quia authenticum et indubitatum non est, nolim in ea re probanda istius-

Folio 103.

modi fulero niti, nec temporibus his praxim illam probarem. Promptius enim multo fuisset et decentius abbatem exolvendi officii causa ad eas omnes, statis certisque temporibus, proficisci, quam, explendi praecepti annuae confessionis gratia, ad eum tam procul venire, et extra proprios limites progredi; maxime cum parum doceat moniales, seu post modum canonissas, etiam confessionis praetextu, tam procul cursitare. Quod autem sancta Waldetrudis simile quid practicaverit, id ab inde in exemplum trahi non debuit, multa enim sanctis licuerunt quae nobis merito prohibentur.

Folio 104.

Quod vero annuam confessionem canonissarum abbas, modernis temporibus, non excipit, minime concludit nunquam excepsisse. Imo contra, ut earum virginum verus et legitimus pastor; jus annuae confessionis audiendae, sine dubio diu retinuisse et exercuisse putandus est. Sed pro majore bono, et spirituali profectu animarum, cum coeperint boni sacerdotes Montibus multiplicari, maxime anno 1238, per adventum fratrum minorum, ordinis sancti Francisci, abbas, non tam quaerens quae sua erant, quam quae Jesu-Christi, facile dissimulavit, aut etiam permisit ut iis uterentur et cuicumque vellent legitime approbato, etiam in Paschate confiterentur, nihil sibi aliud retinens, in signum pastoralis officii ac dignitatis, quam jus faciendi sacra solemnia, tam per se, quam per suos religiosos, in majore altari ecclesiae sanctae Waldetrudis. Quo profectum est, et usque nunc continuatum, quod soli abbati Brocqueroyano competat, ad exclusionem quorumcumque, jus canendi missas exequiarum canonissarum aliorumque nobilium. Proinde hic notatum velim quod, cum olim solus abbas, cum suis, et canonici sancti Germani sacra facere possent in majore altari, in consuetudinem venit quod exequiarum missae pro canonissis et nobilibus cantarentur in navi ecclesiae, non autem in choro, eo quod alias abbas vocandus fuisset. Qui quidem modus agendi perseveravit usque ad annum 1471, quo quidam magister noster Nicolaus *Desmarets*, doctor sorbonicus, et prior scholarium Montensium, canonissis consuetudinem illam abbatem invitandi, uti indecentem exprobaverit, suaseritque illas ecclesiae suae esse dominas, nec abbatem sancti Dionysii impedire posse quominus suo jure ac libertate uterentur, invitando quemcumque vellent ad facienda sacra in ecclesia sua. Quod quidem, quia plausible erat, persuasum difficile non fuit, ut videbitur statim ex iis quae homo ille, quasi turbando jura aliena rem praeclaram et sorbonico doctore dignam fecisset, scripto reliquit ad posteros. Ea hic lubens refero : *Le xiii<sup>e</sup> jour du*